**Conciones, Siue Conceptvs Theologici Ac Praedicabiles, In
Omnes Totivs Anni Dominicas**

Opvs Novvm Figvris, Allegoriis, Similibvs Ex Sacris profanisq[ue]
Scriptoribus pleniſimum, cum occurrentium fidei controuersiarum
tractatione.

Besse, Pierre de

Coloniae Agrippinae, 1620

In Dominica Resvrrectionis, Sive Solemnitate Paschali.

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56314](#)

IN DOMINICA RESVRRE-
CTIONIS, SIVE SOLEMNI-
tate Paschali.

Partitio.

- I. Quod Resurreccio si fide capienda.
- II. Quod oportuerit Christum exaltari.
- III. Quod & nos oporteat in Christo resurgere.
- IV. Quia mortuo Christo, status fuerit corporis,
anima & diuinatatis eiusdem?
- V. De genere mortis.

Resurrexit sicut dixit.

FIGVRA.

Let. I. Propheta Ionas cum Tharsis nauigaturus mare confundisset, & vehementes ventorum procella, & horrida tempesta ingruisset, sorte in mare à nautis, quo ita procella quiesceret, & tumentes vnde compescerentur, coniectus fuit; quem immanis deinde cerus deuorauit, triduoque in alio incolumem seruatum magno fane miraculo, in litora effudit, ac iucundum celi lumen fecit intueri. Fuit hoc, Auditores, figura procul-dubio magni huiusc mysterij, cuius hodie memoria Ecclesia celebrat. Nam ecce plus quam Ionas hic, imo verus quidam Ionas; qui cum vastum redemptionis nostræ Oceanum ingressus esset, & vndeque deinde minis, iustitia, punitione, & vltione opprimetur, quo iram diuinæ iustitiae compesceret, ac tumentes illæ indignationis vnde fuisse desinerent; in passionis profundum coniectus fuit, & in sepulchri vtero visceribusq; serratus, ac tertio demum die, hodie nimirum, refurgens, vita ac luci est restitutus. O diem letissimum & glorioissimum! o diem vere prodigiosum, ac triumpho Christi Iesu nobilem, eiusque victoriis, tropheis, & resurrectione celebrem! o diem iucundissimum & latissimum plenū nuntiis; quæ vobis iamia narraturus sum, si prius mecum auxilium coeleste, idq; gloriose triumphantis hodi filii matris precibus postulauerero, recitate igitur mecum salutationem Angelicam:

AVE MARIA.

*Lib. de rebus Africæ honor Tertullianus de
resurrectione, gradi hoc & diuino resurrectionis agens my-*

sterio, iam à mille circiter & quingentis annis dicebat, nihil esse in fide vel ad credendū difficultius, vel quod maiorem admirationem mereatur, quā resurrectionem mortuorum. Et merito quidem, ipse namq; instar Oceanis cuiusdam est, magnis agitationibus & motibus obnoxij, quem humanorum iudiciorum ingressa cymba, secure enauigare nequit, si fides eam non dirigat, vel illa ad fidem, velut ad Cynosuram, nō dirigatur. Maxima & terribilissima omniū, quas Ezechiel Propheta Ezech. 47- vidit, visionū fuit illa, cum fluvium vidit, cuius aquæ ita intumuerat, vt eum tranare nequaq; posset. Ita quoq; in mysterij huius torrente humanus intellectus pene submergitur, adeo namque vehementes eius vnde & fluctus sunt, vt nulla sit aut ingenij vis, aut rationis robur, q; illos securè queat transire: tantæ quippe in Euripo illo syrtes, tot scopuli, tot brevia, tot rupes, tot abyssi reperiuntur, vt Philosophia naturalis eundem nunquam ausa fuerit tentare, aut eidem fese tuto committere. Aristoteles namq; & cum eo omnes veteres Philosophi gētiles, aiunt, à priuatione ad habitū nullum regressum dari. Aquila quoq; illa Euangelica Ioannes librum quendam in Apocalypsi describit, intus & foris septem signatum signaculis: quem nemo negat, Apoc. 5. in cœlo, negat, subtilis terram aperire poterat, ne-dum aspicere; adeo vt nec homines, nec dæ-mones, nec ipsi quinertia Angeli, eundem le-gere possent, solus namque Agnus eum legebat & intelligebat. Et animalia clamabant: Di-gnus es Domine accipere librum, & soluere signa-cula eius, quoniam occisus es, & redemisti nos.

Quid porro nobis denotas, o liber, nisi sacrum illud resurrectionis mysterium, scriptum intus & foris, in anima inquā & corpore ex-aratum, nō septem quidē signatum signacu-lis, sed innumeris miraculis ac prodigiis cir-cumseptū: adeo ad apertendum & referandū difficile, vt nulla vñquā creatura id potuerit aut intelligere, aut ad vitam redeudo aperi-re, nisi Christus Iesus, innocens ille Agnus in Caluaria monte immolatus. Hic scilicet sa-pientissimi Salomonis deficit sapientia, hic eiusdem sapientia ignaram se fatetur, hic si-bi aquam hærente ingenue profitetur, di-cens: *Tria sunt mihi difficultaria, & quartum peni-*

Prouer. 30. *tua ignoro, viam aquile in celo, viam colubri super petram, viam nauis in medio mari, & viam viri in adolescentia: per viam aquilæ in cœlo, Christi ascensionem; per cursum nauis in mari, Incarnationis ciudem mysterium: per serpentis viâ in petra, gloriosum mysterium resurrectionis designat.*

Matth. 22. *O sublime mysteriū, o resurrectio penitus diuina, ab humano ingenio admodum remota, atque ad comprehendendum omnino difficilis. Fuere olim Sadducæi, qui resurrectionem non admittebant, sed penitus negabant, qui cum ad Christum Dominum accessissent, de resurrectione mortuorū disputationi, hoc ab eodem responsum retulere: Eratis nescientes scripturas, neq; virtutē Dei. Sed discat humana ignorātia & stupiditas, quod quemadmodum in exitu Israël de Ægypto, Ægyptij quidem & Hebrei simul se in viam dederunt, hi ad fugiendum, illi vero ad fugientes prosequendum: sed cum ad rubrū mare ambo venirent, illi quidem vndis eius submersi sunt, hi autem sine villo sui suorumque detimento incolumes transferunt, ac deinde in terram promissionis sine villo omnino morbo integrisq; vestibus peruenierunt: ad eundem modum cum corpora è terra visceribus, velut ex ultima Ægypto egressa, rubrū diuinorum iudiciorū mare transire debent, peccatores quidem in eo perituros; electos vero incolumes transituros, corpora quoque eorū integra & perfecta, atq; omni mortalitatis contagio infirmitaribusque corporis huius liberata, gloriam cœlestem ingressura.*

Exod. 14. *Considerate quoq; vobiscum, Auditores, quemadmodum duo illi in Ægypto captiui, propter delicta in carcere coniecti, eodem tempore simul carceribus egressi sunt, quorum unus in crucē actus, alter vero in pristinum dignitatis locū à rege restitutus est: ita quoq; eodem temporis momēto duos captiuos è mundi ergastulo egressuros, iustos, simul & peccatores, hos quidē æternis suppliciis addicendos, illos vero ad gloriam destinatos. Discite, inquam, & considerate, o increduli mortales eū ipsum qui è nihilo molitus est omnia, qui è nihilo cuncta produxit, qui Adamum de limo terra formatū in hunc mundum induxit, qui potis est de lapidibus*

Gen. 40.

istis suscitare filios Abrahæ, longè facilius crieres posse coaceruare, osla recompingere, pelle vestire, vitamq; iisdē conferre. Egregia huiusce rei figurā in Ezech. Prophetæ habet insignis. Cum n. Deus Prophetæ vastum campū figura mortuorū ossibus oppletū monstraret, & dicere: Putasne vivent ossa ista? & ipse diceret: Ezech. 37. Domine Deus tu nos. Dominus vero iterum adderet, vt ossibus inclamaret: Ossa arida audi te verbum Domini; illi statim ad Prophetæ vocē in pedes constiterunt, animaq; lubricante ad vitā redierunt. Erat hoc vtiq; eius rei signum; quæ magis illo extremi iudicij & resurrectionis generalis die euentura est.

Sed nunquam id Philosophi credere potuerunt, scriptum est enim in Actibus Apolo- 18.17. lorum, Paulo Athenas veniente, vbi doctrinam Nunc mi quiq; Philosophi commorabantur, & de vereti mortuorum resurrectione verba faciente, ab Philosopho, omnibus doctrinam eius expofam fuisse, mysteriū veluti si fabulas quasdam & anilia commentata narraret. Rerum adhac Euagrius Ecclesiasticae histor. lib. 1. cap. 15. Syncellus Cyrenensis Episcopum, doctissimum iuxta ac subtilissimum Philosophum omnia quidem fidei nostræ mysteriū initio credidisse, excepto profundo illo resurrectionis mysterio, o paradoxa! quin & ipsi Apostoli difficulter admodum idipsum credere potuerunt, de quibus Scriptura ait: Recumbentibus undecim Mat. 18. apparuit illis Iesu, & exprobavit incredulitatē eorum, & duritiam cordis, quia his qui viderant eum resurrexisse non crediderunt. Lucas vero Lut. 24 ait, eos visto Iesu, putasse se spiritum videre, adeo vt præ metu conturbati fuerint. S. Thomas quoque adhuc vterius in incredulitate processit: cum enim Apostoli vidisse se Dominum dicenter, addidit ille: Non credam nisi Ioan. 21. video fixuram clavorum. Sed satis iam est, o Thoma, satis est Apostoli, Sadducæi, Philosophi, nolite amplius de mysterio hoc dubitare: videmus enim hic ad oculum Dominū à mortuis resurrexisse, videmus magnum illum librum apertum, videmus Christum ingētem illū torrentē pertransisse, Iesu resurrexit fecit dixit. Nihil igitur hodie alind quā triumphi, quam victoria decantandæ sunt, ac non nisi de resurrectione loquendum.

Gloriosa Domini resurrectio, quam tot olim

olim Prophetarum oracula prænuntiarunt; tot veteris Testamenti loca designarunt, quam Christus Dominus semper & vbique prædicauit, quam ipsi quatuor Euangelistarum commentarij annuntiarunt, infinitis ho- dierna etiam die testimonis demonstrata fuit. Ipsi namque Angeli Marii. eam denun- tiant, præcipientes ut eandem Apostolis mani- festarentur, plurimi etiam mortui ad vitam resuscitati, & cum Christo resurgentibus in sanctam é uitatem venerunt, & eam notis & amicis declararunt. Duo quoque viatores ab Emaus reuertentes eandem discipulis annun- tiarunt: S. Petrus, ut Apostolorum omnium vertex eandem suis ipse oculis conspexit: ceteri quoq; Apostoli eam firmiter credide- runt, cum Dominum iuxta mare Tiberiadis ambulantem viderunt. Si vero Ambrosius nulli ait eam prius cognitam & manifestam fuisse, quam sacratissimæ Virginis: sed quoniam testimonium illius fortasse suspectum fu- set, quasi illa præ nimio in eū amore asseruit, Euangelistæ id penitus silentio inuolue- runt. Tanta scilicet, tamque grauia testimo- nia requirebantur, quibus res tam ad credé- dum difficilis confirmaretur, quo ab homi- nibus credi posset. Resurrexit igitur sicut dixit, aiunt Angeli, Mariæ, viatores, Aposto- lique omnes adeo homines.

Aquinas ille Thomas, Doctor Angelicus, quinq; affert rationes, ob quas Redemptorē nostrum à mortuis resuscitati oportebat: sed omisis duabus, tres tantum potissimums hu- adducam. Primo scilicet, ut diuinam suā iu- stitiam notam faceret, cuius est quos deiecit & humiliavit sublimius erigere, & priorem deiectionem nouo maiori que honore com- pensare, quod apud Lucam Māria significat: *Deo sunt potentes de sedo, & exaltati humili.* Christum igitur, qui se ad mortem vsque crucis humiliauerat, par erat & consentaneū exaltari, tantumq; subleuari, quantum se prius depresserat. Vnde Paulus ad Philipp. *Humiliatus semetipsum factus obediens usque ad mor- tem, propter quod & Deus exaltauit illum, & do- nauit illi nomen, quod est super omne nomen.*

Cœceptus Occulta & naturali quadam ratione fieri ē natura videmus, non altius fontes posse ascendere, traduct. quam eorum origo & scaturigo deducatur:

sed eandem & eruptionis, & initij esse alti- tudinem. Cum igitur puteus ille aquarum viuentium est stabulo & præsepio, vt sic dicam, exortus fuisset, deinde ad vsq; crucē adhuc penetrasset, qui & ad sepulchrū in rupe ex- cisum, q; præ humilitate nimium quantum profundum erat, necesse quoq; erat, cum ad cœlos vsque, vnde venerat, et ultiendo ascen- dere. Audite, obsecro, vt ijd exprimat Psal- mographus, à summo cælo egressio eius, videte psal. 18. eius ascensum. Par quoq; erat, vt lucidus ille lob. 10. & effulgens sol, qui ad nutū magni illius Io- suæ, Patris inquam, æterni, in cruce confixus & clavis affixus, immobilis steterat, interea dum inimici nostri profigarentur, & mundus subigeretur: par inquam erat, vt sol ille, qui decem gradibus retrocesserat, sub no- uem scilicet Angelorum choris, humanam- que naturam induendo, quo homines qui instar Ezechiae regis in extremis versaban- tur, redimeret: ut inquam lucidum illud a- strum hodie in locum reuertetur. Quam- obrem hodie resurrexit sicut dixit, & sol ille noster ad Zodiacum suum & orbem rediit.

Patientia illud exemplar Iob, cum ē Cræ- insignis so factus esset Iro pauperior, omnibusq; fa- cultatibus spoliatus, adeo ut velut oppro- brium suorum factus, & omni destitutus au- xilio in sterquilino federet: breui interiecto tempore talē rufus a Domino benedictio- nem consecutus est, vt omnia ei duplicita, & non sine fœnore, reddit a fuerint. Presignabat hoc, verum illum Iob, Christum Dominum, Dei inquam filium, adeo deiectum iri, ut in infami cruce, in medio latronum, nudus o- mnino, mortitrus sit, sed hodie iterum adeo exaltandum; ut quidquid prius quodammodo amiserat, dupli ci mensura ei reddendum sit: gloria scilicet, quo ad corpus, de qua di- cendum est, gloria & honore corona siue: & no- minis exaltatio, de qua scriptū: *Et exaltatus est psal. 148. nomen eius solius.* An non igitur ei omnia du- psal. 109. plicia reddit? Hic igitur completū videmus regium illud vaticinum Dauidis: *De torren- tem via bibit, propterea exaltauit caput.* Re- demptor enim noster cum in viræ suæ cur- riculo & via abunde de passionis torrente bibisset, hodie caput exaltat, idque resurre- ctionis suæ virtute. Sed pergamus in figuris.

Aaaa 3 Joseph

Genes. 41.

Ioseph iniquissime à fratribus venditus, falso accusatus, & injuste in carcerem coniectus, cum in libertatem iam restitutus esset: vestibus regis induitus fuit, & carpento per omnes urbis plateas inuectus, ab omnibus Ægypti salvator salutatus, ac Dominus vniuersitatem domus regiae & princeps omnis possessionis Pharaonis constitutus. Hodie igitur figura illa completa fuit, & Ioseph noster, Christus inquam Dominus, ab Apostolis venditus, inique à iudeis accusatus in sepulchri carcerem coniectus, inde egrediens, vestibus gloriae & immortalitatis circundatus fuit, & gloriose ac triumphali diuinitate curru inuectus, atque vniuersi orbis Monarcha constitutus, ab omnibus mundi Salvator est appellatus. Vnde de eo predicarunt Apostoli: *Hic est qui constitutus est à Deo iudex viuorum & mortuorum; vaticinatus est Psalmus: Dominabitur à mari usq; ad mare;*, pater quippe aeternus hoc ei quondam' pollicitus fuit, dicens: *Tibi dabo gentes hereditatem tuā, & passionem tuam terminos terrae.* Verum progrediamur veterius.

Actor. 9.

Psal. 71.

Psal. 2.

Eph. 7.

Psal. 109.

Scriptum est in historia Esther, Mardochæum, qui à superbo & insolenti Aman ad crucem postulatus erat, precibus & intercessione formosæ Esther reginæ, deposito sacco, & exuto cilicio, purpura regia induitum fuisse: victoriaque de hoste relata, & eodem ipso in ligno, quod Mardochæo parauerat, Amano suspenso, omnem populum suum, qui iam publice regi diplomatibus prosperatus erat, in libertatem vindicasse. An non vobis hic significari ac praesignari videtur, Auditores, misericordum nostrum Mardochæū, Christum Dominum, Satanæ crudelis inferorum Præcipit inuidia ad crucem condemnatarum, exutis hodierna die mortalitatis exuviis & cilicis, & veste gloriae induita, tantam tamque luculentam victoriam relaturum, ut hoste cruci, quam ipsi hostis paraverat, affixo, pacem, salutem, quietem, libertatem denique humanæ naturæ sit allaturus? Præfigit id vates ille & Psalmus David, dicens: *Dixit Dominus Dominino meo, sede à dextris meis: donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.* Audiui, inquit vates, cum Pater aeternus filio, Verboque aeterno diceret,

post tristem illam & funestam passionem gloria tibi imminet resurrectio, & hostibus nostris, morte nimirum, diabolo & mundo, prostratis, & gloriose illo bello feliciter confecto, ipse te exaltabo, & ad dexteram in gloriam collocabo.

Cum Mosem illum, Domine Iesu, qui se Pharaonis filia prognatum esse tuto poterat asserere, in profuentem coniici intueor quippe qui maller cum electo Dei populo afflictiones subire, eumq; per mare rubrum ducere & deducere, Ægyptoque Pharaonem & omnem potentiam eius conculcando inque nihilum redigendo, educere) fortem tuam vide videor: filius namque Altissimi cum es, homo factus es, & pro hominibus pati voluisti: eosque Ægyptio iugo eruptos per rubrum passionis mare deduxisti: ac statim deinde princeps & caput totius Ecclesiæ factus, hodieque à morte resuscitatus, omnem mundi, mortis, & diaboli crudelitatem ac tyrannidem destruxisti: vnde Psalmista: *Ex- psal. 147. urgat Deus, & dissipentur inimici eius.*

Et sane cum innocuum Danilem, Babyloniorum inuidia in lacum leonum coniectum video, eiusdem aditus vndique communiri, & a militibus custodiri, ipsum tamē incolumem & illasum egredi, supraque omnes satrapas, & regni principes constitui: ipse mihi persuadeo, nō est hoc aliud quam figuram eius rei, quam hodie in Salvatore nostro videmus contingere. Cum enim iam abhinc triduo in leonum spelunca, in sephacro inquam, militum (qui in sacris litteris leones nonnunquam appellantur) præsidio custodito collocatus esset, & principes synagogue id ipsum sigillis obsignalent: hodie ecce integer & sanus resurgit & egreditur, supraque omnes cœli, terræ, & inferorum principes, supraque omnes mortales constituitur. Huiusc est testem rei habeo Dauidem, dū ait: *Gloria & honore coronaist eum, & constitui- psal. 148. sti eum super opera manuum tuarum, omnia subiecisti sub pedibus eius.* Atque haec est prima Resurrectionis Dominicæ, quam attrulisti, ratio, o Thoma.

Venio ad alteram: Resurrexit nimirum Alterum Dominus, ut nos aliquando à mortuis resuscitandos demonstraret: ita namq; id docet noster Tertul-

Lib. de fa. 1. Cor. 13. Cant. 20. Terrullianus atque aliud non prædicat Paulus. *ad aduersus Marc.* Christus resurrexit, ergo & mortui resurgent, quin & negatiue si Christus non resurrexit, ergo & mortui non resurgent. Nam vti bene D. Thomas, resurrectio Christi est cœla nostra resurrectionis, propter diuinitatem eius cui nostra per vniōem hypostaticam, & personalem humanitas copulata erat. Vnde idem qui supra Paulus, & eodem quoque loco, *Per unum hominem mors, & per unum hominem resurrectio mortuorum*. Quamobrem arrigite aures, Auditores, egregios hanc in rem conceptus, tum iucundos, tum ad permouendum graues, depro-mam.

Vis Ma-gnetis.

1. Cor. 10.

Iacob. 19.

Omnia a-nimalia panthera lequuntur.

Eā magnetis esse vis dicitur & potentia, vt ferrum omne occulta quadam sympathia, ad se trahat, extra centrū rapiat, in altū liber, & sursum sustollat. Paulus, atque adeo, omnis scriptura facra Christum petram esse ac lapidem testantur, *Petra autem erat Christus*, sed lapidem magnetem, qui corpora instar lapidum grauia, iepulchris educit, & in generalis resurrectionis die sursum in aera subleuabit. Vnde ipsemet de se olim dicere non erubuit, *si semel exaltatus fuero, omnia traham ad me ipsum: quia dixi semel, Scite vos velim & mortales, esse me veluti magnetem quendam ita ut si semel in cruce subleuari me contingat, omnia ad me sim attracturus, quin & mortuos sepulchris educturus.*

Tam suaves, tamque gratos odores exhalat (vt omnes naturalium rerum scriptores tradunt) panthera, tāq; egregius maculis variegata est, vt quoties in apertum se dat & filias pererrat, omnia eam animalia, odore allecia, sequantur: Iesus Christus quoque merito cum panthera, cum ipse se vermem appellare non erubuerit, *Ego sum vermis & non bene*, componi potest: pellis namque humanitatis eius insignibus immoraltatis, impossibilitatis, agilitatis, & charitatis maculis conspersa est: suauissimos quoq; & iucundissimos meritorum odores spirat: adeo ut hodie resurgens in apertum vix prodeat, quin omnia statim animalia rationis vīsum habentia, homines dico, eius vestigis instantieumque quoquo se vertat sequan-

tur, omnes namque Patres & sanctæ illæ animæ, quas limbo eripuit, eum comitantur, forsitan & omnes quæ in purgatorio detinebantur. Præfigile id Salomon vīsus est cum diceret, *curremus in odorem unguentorū tuorum*, quali diceret. O sacra Panthera, ad odorem meritorum tuorum animæ quidem hoc in mundo te sequetur post resurrectionem vero ipsa corpora sepulchris egredientur.

Cant. 2.

Venit mihi hic alterius conceptus in mētem. Jacob & Esau, fratres veterini, quos toties iam in scenam, eti diuerso semper scheme, produximus, hoc modo in luce editi sunt. Cum Esau ut primogenitus matris utero egredieretur, Jacob calcem pedis eius arripuit, atque ita ambo uno enixi in mundum prodicere. O ingeas mysterium! Christus & homo fratres gemini, eodem utero, scilicet humanitatis, vel si videatur, mundi huius, comprehensi & enutriti erant: unus eorum hodie nasci, & è terra utero prodire cum gestit, Christus Iesus inquam, primogenitus mortuorū: homo fratris pede apprehendit, nostram videlicet humanitatem, atque ita alter alterum educit: ita ut uno resurgente necesse fuerit & alterum resurgere. Atque hoc ipsum est quod toties eū dicentes audiui, *Traham vos in funiculis Adas: nostra nimur humanitate, funiculis, inquam, quibus Deus à mortuis resurgens, nos secum facit resurgere.*

Refert Plinius, ceruos cum flumen trâfire Qua indi parant; in vnum simul locum congregari, stria ceruium omnium fortissimum in vndas lese decūlūcere, ac violentiæ aquarum tranando sese fecant. opponere, cuius tergo secundus cornuum max pondus imponit, secundi vero tergo tertius sua, ac prioribus semper post sequentes inniti, atque ita industria & auxilio pri-mi, qui imperium aquarum frangit, in terram, quam petunt, commodissime tranfire. Necesse profecto erat Oceanum nos damnationis ac mortis fluenta tranpare, quo ad salutis terrā pertingeremus: & ecce magnus ille ac potens ceruus Iesus Christus, in hoc se semare primus conicit, primus mortem patitur: cuius meritis innixus Adam, Adami Abel, atque huius, omnis retro venientium morta-